L'ANNEE AGRICOLE 2014

La plupart des productions végétales progressent en volume malgré une météo trés chaotique (séche
au printemps et pluvieuse en été). Cependant, la concurrence internationale, 'embargo russe et
I'offre importante entrainent une baisse des prix dans beaucoup de secteurs. Les cours des céréales
diminuent. L'abondance des fruits, pourtant de qualité, fait chuter les prix dans un contexte de sous-
consommation ; ceux des légumes sont également en retrait. Alors que les prix des Cotes du Rhéne
augmentent, ceux du Beaujolais ont du mal a se maintenir. Le lait de vache, trés rémunérateur en
début d’année, s’essouffle au dernier trimestre. Les cours des animaux de boucherie marquent un
repli, a 'exception des ovins. Dans ce contexte global de baisse de production, les charges d’exploi-

tation diminuent aussi.

Résultats toutes orientations technico-économiques

moyenne pondérée par exploitation
valeurs financiéres = euros

Soldes intermédiaires de gestion
production de I'exercice (nette achat animaux)
- charges d'approvisionnement

- achats et charges externes

= valeur ajoutée hors fermage

+ subventions d'exploitation

+indemnités d'assurances

- fermage, métayage

- impots et taxes

- charges de personnel

= excédent brut d'exploitation

+ produits de gestion courante et transformée
- dotation amortissements

+/- résultat financier

= résultat courant avant impot (RCAI)
résult. courant avant imp6ts/UTANS

revenu disponible

= résultat courant avant imp6t (RCAI)

- charges sociales de I'exploitant

- remboursement du capital emprunté (LMT)
+ dotation amortissements

revenu disponible

revenu disponible /UTANS
a echantillon constant
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2014 évolution 2014 évolution | 2014  évolution 2014 évolution
2014/2013* 2014/2013* 2014/2013* 2014/2013*

114 650 101% | 150 850 105% | 136 040 103% | 206 700 100%
48 210 94% 47700 97% | 47910 96% 78 660 96%
36 340 104% 46 200 106% | 42160 105% 55180 103%
30100 111% | 56 950 110% | 45970 110% | 72860 101%
40070 100% 23100 96% | 30050 98% 29600 96%
1340 79% 2430 84% 1980 82% 2070 85%
8910 102% 8500 103% 8670 103% 14 390 102%
1510 103% 1740 101% 1640 102% 2280 103%
2590 17% 14 810 107% 9810 108% 15110 103%
58 510 103% 57 450 105% 57 880 104% 72740 98%
200 124% 130 100% 160 113% 400 115%
27590 102% 26 830 102% | 27140 102% 32610 101%
2820 91% 2770 103% 2790 98% -4 360 95%
28 300 107% 27 980 108% 28 110 107% 36170 96%
20439 108% 19 205 108% | 19695 108% 25156 97%
28300 107% 27980 108% | 28110 107% 36170 96%
9220 106% 10 250 99% 9830 101% 13270 100%
19960 106% 20030 110% | 20000 108% 28050 104%
27590 102% 26 830 102% | 27140 102% 32610 101%
26710 102% 24 530 104% 25420 103% 27 460 92%
19 294 108% 16 835 108% 17 811 108% 19 096 93%

Définitions
UTA : unité de travail annuel
(1 600 heures)

UTANS : unité de travail annuel
non salarié

LMT : long ou moyen terme

AOP : appellation d'origine
protégée

source : Agreste - RICA 2014
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LE RESEAU D’INFORMATION
COMPTABLE AGRICOLE (RICA)

Une enquéte européenne

Depuis 1968, cette enquéte est réalisée dans les états
membres de ['union européenne a partir de comptabili-
tés agricoles. Elle permet d'analyser le fonctionnement
économique des exploitations agricoles moyennes et
grandes dans chaque domaine de production.

Un échantillon de 833 exploitations observées en
Auvergne-Rhone-Alpes

Parmi les 7 624 comptabilités francaises suivies par le
RICA, la région Auvergne-Rhone-Alpes en compte 833
dont 136 sont issues d’exploitations qui bénéficient du
régime d'imposition au forfait. Ces exploitations sont
choisies parmi les 34 000 exploitations agricoles de
taille moyenne et grande que compte la région. L'exer-
cice comptable, de 12 mois, correspond en régle gé-
nérale a 'année civile (cléture au 31 décembre), sauf
pour quelques exploitations viticoles, d'élevage bovin
ou de grandes cultures. La collecte des données est
effectuée principalement par les centres de gestion et
d’économie rurale sous la responsabilité du service
régional de linformation statistique, économique et
territoriale.

Des résultats pondérés

Chaque exploitation a un coefficient de pondération
qui tient compte de son OTEX et de sa taille. Les
charges sociales de I'exploitant sont considérées
comme des dépenses privées. A partir de I'exercice
2010, le RICA ne réévalue plus les immobilisations et
les amortissements.
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Résultats du Rica 2014 en Auvergne-Rhone-Alpes

moyenne pondérée par exploitation par

. . . i N . vins AOP .
orientation technico-économique grandes | maraichage | vins AOP Ardéche fruits bovins lait bovins
Résultats 2014 cultures horticulture Rhéne N viande
) . _ Dréme
Valeurs financiéres = euro 2014
nombre d'exploitations observées 100 27 31 36 60 187 145
nombre moyen d'UTA 1,4 4.5 2,3 3,3 3,2 1,8 1,3
dont salariés en % 17% 63% 47% 57% 59% 10% 4%
surface agricole utilisée (SAU) en ha 94,7 11,8 17,3 32,4 22,9 79,6 110,0
dont en propriété en % 19% 10% 20% 17% 26% 14% 22%
Soldes intermédiaires de gestion
Production de I'exercice (nette achat animaux) 127 290 230 820 165 520 187 110 |153 830 146 330 77 820
- charges d'approvisionnement 52 460 74 340 17 980 25730 24 720 56 300 35090
- achats et charges externes 42 550 47 560 60 740 43 670 40 830 43 310 30 050
= valeur ajoutée hors fermage 32280 108 920 86 800 117 710 88 280 46 730 12 680
+ subventions d'exploitation 27 580 5720 3220 5750 7 460 33180 44 120
+ indemnités d'assurances 3520 1320 1320 1850 1940 1880 1500
- fermage, métayage 10 070 7 490 15 260 9540 6 190 7270 8900
- impots et taxes 2510 1300 1850 1400 1230 1470 1540
- charges de personnel 4 660 56 080 21690 36 980 37 960 3 350 800
= Excédent brut d'exploitation 46 140 51 080 52 550 77 400 52 300 69 700 47 070
+ produits de gestion courante 380 80 120 490 240 200 40
- dotation amortissements 26 820 19290 14 270 19 270 25090 32 960 21600
= résultat d'exploitation 19 700 31860 38 400 58 620 27 450 36 940 25 500
+ produits financiers 1410 1470 250 350 370 250 110
- charges financiéres 2520 1870 2 460 2160 2 250 3750 2 850
= Résultat courant avant impét (RCAI) 18 600 31470 36 200 56 800 25 580 33440 22 760
Revenu disponible (1)
= résultat courant avant impét (RCAI) 18 600 31470 36 200 56 800 25580 33440 22 760
- charges sociales de I'exploitant 11 920 17 090 9190 13 590 10 830 9500 7710
- remboursement du capital emprunté (LMT) 17 880 13 040 8120 17 360 16 130 22 800 17 980
+ dotation amortissements 26 820 19 290 14 270 19 270 25090 32 960 21600
Revenu disponible 15610 20 630 33 160 45120 23700 34 090 18 670
Ratios
produit brut/ha SAU (2) 1702 20 380 9840 6 032 7161 2288 1124
subvention d'exploitation/ha SAU 291 486 186 177 326 417 401
% des subventions dans le produit brut total 17% 2% 2% 3% 5% 18% 36%
% des subventions dans le RCAI 148% 18% 9% 10% 29% 99% 194%
excédent brut d'exploitation/ha SAU 487 4 347 3034 2 385 2 285 876 428
excédent brut d'exploitation/produit brut 29% 21% 31% 40% 32% 38% 38%
résultat courant avant impo6ts/UTANS 15706 18 967 29 365 40 562 19 326 21 200 18 239
% du RCAI dans le produit brut total 12% 13% 21% 29% 16% 18% 18%
revenu disponible /UTANS 13183 12 435 26 901 32222 17 908 21615 14 963
revenu disponible/UTANS/mois 1099 1036 2242 2 685 1492 1801 1247
capital d'exploitation/ha SAU 1327 7 559 7 144 3750 5263 3318 1991
% taux d'endettement (LMT) 21% 21% 22% 14% 23% 28% 21%
annuités/excédent brut d'exploitation 44% 29% 20% 25% 35% 38% 44%

(1) revenu disponible = résultat courant avant impéts - charges sociales de I'exploitant + amortissement - remboursement du capital emprunté LMT

(2) produit brut = production de I'exercice (nette achats animaux) + subventions d'exploitation + indemnités d'assurance + remboursement forfait TVA + produits de gestion courante

bovins mixte ovins polyf:ulture

polyélevage
55 29 77
1,8 1,2 1,9
5% 3% 28%
113,5 100,5 83,7
12% 14% 18%
148 630 58 920 141 060
62 820 31020 49 410
45 040 22 930 48 770
40 760 4 960 42 890
48 940 41 540 26 960
1460 980 2630
12 220 4770 9030
1360 950 2210
1360 780 10 810
76 230 40 980 50 420
110 20 100
37 560 20 850 29 350
38770 20 150 21180
210 30 330
3880 1980 3470
35100 18 200 18 030
35100 18 200 18 030
10 480 6 070 9020
27 500 12 650 22 300
37 560 20 850 29 350
34 680 20 330 16 060
1757 1010 2048
431 413 322
25% 41% 16%
139% 228% 150%
672 408 602
38% 40% 29%
20932 15314 13 271
18% 18% 1%
20 683 17 105 11 824
1724 1425 985
2991 1277 2272
23% 24% 27%
41% 36% 51%




